
 
 
DEFINICE NADÁNÍ  
 
Nadání může být pohybové (sportovní, taneční), umělecké (hudební, výtvarné, literárně-
dramatické), praktické (manuální, sociální), ale také intelektové (jazykové, matematické, 
vědecké, technické), přičemž jednotlivé typy nadání se mohou u jednoho člověka překrývat. 
Se školní úspěšností nejvíce souvisí intelektové schopnosti. Zahrnují verbální, početní, 
prostorové, paměťové schopnosti. 
 
Nadání u dětí je často vnímáno jako rychlejší vývoj v porovnání s jejich vrstevníky, můžeme 
ho také chápat jako existenci vnitřních podmínek pro dosahování vynikajících výsledků v 
činnosti. 
 
Rozumově nadaní mají vysoký intelektový potenciál a dosahují mimořádných intelektových 
výsledků. Rozlišují se nadaní a mimořádně nadaní (podle jiné terminologie bystří a nadaní, 
příp. bystří, nadaní a vysoce nadaní), přičemž nadaní se obvykle rychle a snadno učí, jejich 
výskyt v populaci je asi 10-15%, v inteligenčních testech dosahují výsledku více než IQ 120. 
Mimořádně nadaných jsou 2-3%, jejich IQ bývá vyšší než 130. (Definice nadání podle IQ je 
zjednodušující, nepostihuje celou šíři nadání, ale poskytuje aspoň orientační hledisko při 
posuzování nadání, protože intelekt tvoří základ pro rozumové nadání.) 
 
 
 


